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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je překlad francouzské publikace Les élections présidentielles en

France. Quarante ans d’histoire politique, která vznikla pod vedením Pierra Bréchona. Kniha

pojednává o francouzském politickém systému a především o francouzské prezidentské volbě.

Motivací k výběru této knihy byl můj osobní zájem o politologii a francouzské prostředí.

Francouzský poloprezidentský systém navíc hodnotím jako zajímavé téma v kontextu

zavedení přímé volby prezidenta v České republice. Kniha nám může poskytnout zajímavý

vhled do problematiky, jak přímá volba prezidenta může ovlivnit celý politický systém.

Jelikož politologii studuji jako druhý obor, přišlo mi vhodné znalosti z obou oborů propojit.

V této práci budu překládat úvod knihy a část první kapitoly. Knihu se budu snažit přeložit

tak, aby mohla českému čtenáři posloužit jako srozumitelný vzdělávací materiál

o francouzské kultuře, moderní historii a především politickém systému a prezidentské volbě.

Překlad původního textu bude tvořit první část této práce. V druhé části se budu věnovat

odbornému komentáři. V této části nejdříve provedu překladatelskou analýzu textu, kterou

dále doplním o překladatelské problémy a posuny, se kterými jsem se během překladu

setkala.
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2 Překlad

ÚVOD

Prezidentské volby ve francouzském politickém systému

Pierre Bréchon

Všeobecná volba prezidenta republiky je dnes základní charakteristikou francouzského

politického systému, která je široce přijímána politickými představiteli i občanskou

veřejností.
1
Nebylo tomu tak však vždy. Dnes můžeme francouzského prezidenta považovat

za velmi vlivného „republikánského monarchu“, jenž byl zvolen a legitimizován lidem. Tuto

instituci postupně přijaly všechny důležité politické autority. Poté, co François Mitterrand

napsal svou stať Permanentní převrat
2
, aby v ní odsoudil autoritativní režim generála de

Gaulla – prvního prezidenta páté republiky, sám se v mnohém zasadil o legitimizaci instituce

prezidenta. V roce 1965 Mitterrand kandidoval v prvních přímých prezidentských volbách a

z voleb z roku 1981 vyšel dokonce vítězně, a to jako první levicový kandidát, který tuto

funkci získal a mohl ocenit její možnosti.

Již v roce 1848 měla Francie ve svém čele prezidenta zvoleného ve všeobecné a přímé volbě,

ten však svou funkci vykonával jen velmi krátce. Převrat učiněný v roce 1851 budoucím

Napoleonem III. zdiskreditoval tento typ volby v očích republikánů. Hrozilo totiž, že zvolený

prezident bude mít sklony k despotismu, a že se politicky nevzdělaný lid nechá u voleb

očarovat charismatickou autoritářskou osobností. Bylo tedy lepší, aby prezidenta volili nadále

poslanci, kteří patřili mezi osvícenou, vzdělanou a politicky uvědomělou elitu. Tento způsob

volby se uplatnil ve třetí a čtvrté republice.

V roce 1958 probíhaly diskuze ohledně nové ústavy, v rámci kterých se široce ujala myšlenka

většího či menšího omezení moci Národního shromáždění. Naproti tomu o posílení role

prezidenta prostřednictvím všeobecných voleb se nediskutovalo. Politici se i nadále spokojili

s tradicí slabého prezidenta voleného společným zasedáním obou komor parlamentu.
3
Je však

1
V poznámkách pod čarou odkazujeme pouze na díla, která se týkají specifických záležitostí. Díla, jež

jsou pro dané téma klíčová, jsou představena v bibliografii na konci úvodu či kapitoly.
2
MITTERRAND, François. Le coup d'État permanent. Paris: Plon, 1964. coll. 10/18

3
Politický systém však takové nastavení příliš nepodporoval: v prosinci 1953 muselo zasedání obou

komor parlamentu hlasovat celkem třináctkrát, než byl zvolen prezidentem René Coty.
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více než zřejmé, že se de Gaullovi podařilo prosadit jím preferované řešení
4
: silný prezident

volený ve všeobecných nepřímých volbách kolegiem volitelů, jichž počet o mnoho

převyšoval počet poslanců. Tento volební sbor měl na 80 000 členů a svým složením se velmi

podobal sboru, který volil senátory.
5
Díky tomuto hlasovacímu systému byl Charles de Gaulle

bez větších problémů 21. prosince 1958 zvolen prezidentem republiky. Poté, co v září 1958

proběhlo referendum a v listopadu téhož roku legislativní volby, se ukázalo, že nové instituce

i samotný de Gaulle, jenž jejich vznik inicioval, mají mezi Francouzi velkou podporu. Jelikož

se proti generálovi nepostavil žádný rovnocenný kandidát, byla prezidentská volba spíše

formalitou.
6

Od začátku páté republiky proběhlo devět prezidentských voleb, a to v letech: 1958, 1965,

1969, 1974, 1981, 1988, 1995, 2002 a 2007.
7
Pouze v osmi z nich byl však prezident zvolen

přímo, protože tato hlasovací metoda byla zavedena až v roce 1962 ústavní reformou. Tato

reforma zásadně změnila francouzský politický systém.

Zavedení všeobecné a přímé prezidentské volby

Ústava z roku 1958 pravomoci prezidenta republiky posílila. De Gaulle navíc dokázal za čtyři

roky svého mandátu (1958–1962) získat daleko větší moc, než si původně uměl představit.

Od nynějška je to právě on, kdo nejvíce inspiruje a řídí politiku Francie. Pokouší se naplno

využívat potenciálu své prezidentské funkce, navzdory poslancům, kteří se snaží jeho snahy

překazit. Konec války v Alžírsku znamená mimo jiné konec problémů, kvůli kterým byl de

Gaulle zvolen do funkce, a tak musí být připraven na silné vyostření vztahů s tradiční

politickou reprezentací. Aby získal i druhý mandát, bude potřebovat silnou legitimitu. Obává

se také, že volba prezidenta inspirovaná volbami do senátu povede ke zvolení pouze takového

politického představitele, který bude mít jen tolik legitimity jako prezidenti třetí a čtvrté

4
Přijaté řešení bylo v souladu s tím, co de Gaulle prohlásil ve svém projevu v Bayeux v roce 1946. Je

třeba poznamenat, že kdyby byl prezident volen v přímé volbě tenkrát, tvořili by většinu elektorátu

obyvatelé francouzských kolonií. To však bylo pro tehdejší dobu téměř nemyslitelné. Hlasování

kolegiem volitelů umožnilo omezit hlasy z kolonií z 80 tisíc téměř na 4 tisíce.
5
Tento sbor zahrnuje členy dolní komory parlamentu Francouzské republiky i parlamentů

jednotlivých zámořských území, členy generálních rad, starosty a delegáty z rad obcí, jichž počet

obyvatel převyšuje 1 tisíc.
6
De Gaulle byl zvolen 78,5 % všech hlasů, druhý Georges Maranne získal 13,1 % hlasů a třetí Albert

Chatelet 8,4 % hlasů. 97% volební účast byla výsledkem nepřímého volebního systému a politickým

kontextem té doby.
7
Jednotlivé volby v obrazech: BRÉCHON, Pierre. Les présidentielles. Élire un président sous la V

e

République. Paris: Aubanel, 2007.
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republiky. Nástupce de Gaulla totiž nebude moci těžit z jeho historické aury. Jedině prezident

zvolený lidem získá potřebnou legitimitu k tomu, aby mohl čelit politickým stranám. To je

přinejmenším přesvědčení samotného generála.

Ústavní reforma z roku 1962 byla přijata za velmi dramatických okolností. Konec války

v Alžírsku vyprovokoval Organizaci tajné armády
8
k teroristické aktivitě, když se pokusila

provést atentát na de Gaulla u obce Petit-Clamart, kterému generál jen tak tak unikl.
9

De Gaulle pocítil potřebu otestovat svou popularitu a znovu legitimizovat své postavení

prostřednictvím referenda, třebaže by toho poslanci mohli chtít zneužít k znovuzískání své

dřívější moci poté, co již generál vyřešil alžírskou otázku. De Gaulle je přesvědčen, že

reforma prezidentské volby je vhodné téma k opětovnému nastartování jeho kariéry. Reforma

umožní ustálit pátou republiku tak, že ani po jeho odchodu již nebude možné opakovat chyby

republik předešlých. Vyhlásil tedy referendum o návrhu ústavní reformy, aniž by ho předložil

ke schválení parlamentu.
10

Tím nerespektoval článek 89 dosavadní Ústavy. De Gaullovi

političtí oponenti byli kategoricky proti reformě, a to nejen proto, že byl generálův postup při

prosazování návrhu protiústavní, ale i kvůli návrhu samotnému. Schválením všeobecné volby


[…]


institutions : c’était redonner une sorte de primauté aus parlementaires sur le Président, c’était d’une

certaine manière affaiblir les institutions de la V
e

République. (O: 9) / Takové pořadí bylo mnohými

pozorovateli považováno za choulostivé s ohledem na politické instituce. Znamenalo by to totiž

posílení parlamentu na úkor prezidenta, což by určitým způsobem oslabilo instituce páté republiky.

(P: 14)
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 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. Překlad Karel Hausenblas. Vyd. 3., upr. a rozš. verze 2. Praha: Ivo Železný,

1998. s. 125–140.
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Ke zlogičťování a vykládání nedořečeného jsme se snažili uchylovat jen tehdy, když jsme

měli pocit, že by jinak český čtenář nemusel tvrzení pochopit správně. Je to především tato

věta, ve které se vyskytují oba tyto podtypy intelektualizace:

(…) la fin de la guerre d’Algérie a entraîné le terrorisme de l’OAS, de Gaulle échappe de justesse à la

mort lors de l’attentat du Petit Clamart (…). (O: 3) / Konec války v Alžírsku vyprovokoval Organizaci

tajné armády k teroristické aktivitě, když se pokusila provést atentát na de Gaulla u obce Petit-

Clamart (…). (P: 8)

V tomto případě stojí francouzské věty vedle sebe tak, že vypadá, že mezi nimi není žádný

logický vztah. Pokud bychom je přeložili co nejvěrněji, ve snaze vyhnout se posunům, mohlo

by se stát, že by si čtenář věty nepropojil a uvažoval by o dvou na sobě nezávislých

událostech. Přidali jsme navíc slovo obec, aby český čtenář věděl, o co se v případě Petit-

Clamart jedná.

Vedle intelektualizace uvádí Levý také stylistickou nivelizaci. Tímto posunem překladatel

ochuzuje styl, oslabuje estetickou funkci. Musíme uznat, že i v našem překladu dochází

k nivelizaci v pasážích, ve kterých jsme si vyznačili právě expresivní a poetickou funkci. Tato

tendence vyplývá z celkového přístupu k dílu, které jsme si definovali jako populárně-naučný

text vzdělávacího charakteru s referenční funkcí v dominantní pozici.

De nouvelles élections législatives ont lieu en novembre qui confirment la victoire gaulliste et

laminent les autres grands partis. (O: 3) / Volba nového parlamentního složení proběhla v listopadu a

ukázala velkou převahu gaullistů, kteří lehce porazili ostatní silné strany. (P: 8)

Nejbližší český ekvivalent (odpovídající kontextu) francouzského slovesa laminer –

převálcovat – se nám zdál příliš expresivní v porovnání s celkovým laděním textu. Proto jsme

se rozhodli expresivitu snížit pomocí slovesa porazit, avšak rovněž se snahou ji alespoň

trochu respektovat v doplněném příslovci lehce.

Cette question a constitué un véritable serpent de mer pendant près de 30 ans pour trouver finalement

un épilogue en 2000. (O: 7) / O této otázce se hovořilo skoro 30 let, ale vyřešena byla až v roce 2000.

(P: 12)

Le serpent de mer fut relancé au printemps 2000 par l’ancien Président Giscard d’Estaing. (O: 8) /

Otázka délky prezidentského mandátu opět vyplavala na povrch na jaře 2000 za přičinění bývalého

prezidenta Giscarda D’Estainga. (P: 13)

V těchto dvou případech autor použil obrazného slovního spojení serpent de mer, který je

francouzštině používán ve smyslu, že se nějaké téma neustále objevuje, ale nikdy není zcela

dořešeno. V češtině jsme podobné spojení nenašli a doslovný překlad mořský had jsme použít

nemohli, protože v češtině nemá tyto konotace. Zatímco v prvním případě jsme výraz zcela
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vypustili a větu přeložili pouze po smyslu, v druhém případě jsme se to pokusili kompenzovat

formulací „otázka opět vyplavala na povrch“ – s představou mořského hada, jak vyplouvá nad

hladinu a hned se pod ní zase ztrácí.
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7 Závěr

V této práci jsem představila vlastní překlad vybraných kapitol francouzské publikace Les

élections présidentielles en France. Quarante ans d’histoire politique. Mým záměrem bylo

českému čtenáři zprostředkovat francouzský text pojednávající o čistě francouzském prostředí

tak, aby i pro něj byl srozumitelný a obohacující. Přitom jsem však usilovala o zachování

charakteristických znaků textu a hlavních intencí autora. Při překladu jsem se setkala s celou

řadou úskalí. Ta pramenila jednak z rozdílnosti obou kultur (především pak z rozdílnosti

historického vývoje a politického systémového nastavení) a z odlišných presupozic

francouzského a českého čtenáře. V ohledu na francouzskou historii a fungování

francouzského politického systému bylo třeba se v těchto oblastech dostatečně vzdělat, abych

byla schopná chápat autorem implicitně vyjádřené logické vztahy. Jelikož je autor

vysokoškolským profesorem, předpokládala jsem, že čtenářem textu bude ve většině případů

vysokoškolský student, který se s tímto tématem teprve seznamuje – z toho vyplynula

tendence některé logické vztahy v knize explicitovat. Problémy pramenily rovněž

z rozdílnosti jazykových systémů a stylistických norem obou kultur. V komentáři jsem se

snažila nastínit nejdůležitější otázky překladatelského procesu. Nejedná se však o výčet

taxativní – vzhledem k četnosti otázek, které text skýtá, je nebylo možné postihnout všechny.

Na závěr bych chtěla zmínit, že byl pro mě tento překlad velice přínosnou zkušeností, a to

především v tom, že jsem měla možnost zamyslet se na vlastní metodou překládání. Pevně

věřím, že z tohoto zamyšlení vykrystalizoval osobitý překladatelský postup, díky kterému mé

budoucí překlady budou úspěšnější.
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9 Přílohy: originální text