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Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a

funkci překladu, koheze, AČV
3

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním

prostředí

2

Body celkem 11
Populárně-naučný text s odbornou terminologií z oblasti politiky.

V překladu nejsou téměř žádné výraznější posuny smyslu a terminologie je převedena

v zásadě náležitě (včetně věcné analýzy pojmů). Výhrady lze mít proti nadužívání cizích

synonym (elektorát; element; implementovat; str. 11: v rozmezí deseti řádků výrazy

atomizovat, konsenzuální, leadership a favorizuje) a proti občasným nepřesnostem.

Překlad nevykazuje problémy s aktuálním členěním, koherence je ale místy nižší. Průběžně se

vyskytují stylistické a formulační nedostatky (převrat učiněný; volby v obrazech; návrh o

referendu; akorát; způsob, dle kterého; v letech 1960; nesčetné a rozmanité množství; dvě

nezvyklosti aj.). Ve vyprávěcích pasážích by bylo vhodné místy upravit střídání

bezpříznakového minulého času s historickým prézentem.

Dosti časté jsou chyby v interpunkci.

Na několika místech se zdá, že autorka překladu vypustila problematický výraz (str. 8: Ifop,

str. 14: quinquennat sec, str. 19: le cartel des non).

Dobře strukturovaný komentář rozebírá podstatné rysy původního textu a překladatelské

problémy. Na několika místech lze narazit na nepřesnosti či nevhodná zjednodušení (většinu

textu tvoří odborné termíny; co se týče interpunkce, používá autor především dvojtečky; mírně

kontradiktorická věta o délce vět a kondenzaci na str. 33). V pasáži o termínech se rozebírají i

jiné lexikální problémy než terminologické.

Zmínka o „osobitém překladatelském postupu“, který „vykrystalizoval“ při psaní práce, je

nadnesená.

Další otázky k obhajobě:

Bylo by možné zpřesnit formulaci „adresátem publikace jsou francouzští občané“? Proč je

výraz „classe politique“ v kategorii termínů, které jsou „běžně používané“ a mají v češtině

„přesný ekvivalent“? Je záměr přeložit text tak, aby měl v cílové kultuře „stejnou funkci“ jako

v původní kultuře, reálný?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze dne: 1. 2. 2016 Vedoucí práce: Tomáš Duběda
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